
33vol.

多摩
観光推

進協議会活動報告

今年度の全ての事業を、皆さまのご協力により無事に終えることができました。
イベントにご参加いただいた皆さまには、心より感謝申し上げます。今後も多摩地域の魅力を発信する
取り組みを続けてまいりますので、ぜひ周囲の方々にもご紹介いただけましたら幸いです。
今年度の事業を通じて、さまざまなご意見やご感想を頂戴いたしました。

昨年に引き続き、スマホアプリ「TraVelo」を活用した多摩地域の観光・文化
施設・飲食店等のスポットを自転車で回遊するイベントを実施しました。
参加者調査より、居住地が東京都の方が約８０％とほとんどを占め、

４０代・５０代が約３０％と最も割合が多い結果となりました。また、次回も参
加したいと回答してくださった方が９８.４％と大変高い評価をいただきました。

9/20(土)～11/30(日)

ライドアラウンドin東京多摩
観光ルート

事業

【実施結果】
対象地域：多摩地域３０市町村
スポット数：４６１スポット
エントリー数 【ライドアラウンド】：１,２６９人(昨対比１０９.５％)
                        【謎解き】               ： ４０１人(昨対比１１２％)
チェックイン数：５８,５４５(昨対比１０４.４％)
ボーナス実施数：１,４２９(昨対比１０６.３％)

獲得した「たまらんポイント」でもらえる賞品例 「総合獲得ポイント」で応募し、抽選で当たる賞品例

謎
解
き
の
賞
品

tom‘s cyclingさんが
実際に体験されている

動画を作成いただきました
是非ご覧ください！

ライドアラウンドin東京多摩

ライドアラウンド
in東京多摩

10/1(水)～11/30(日)

北多摩アニメスタンプラリー
今年度は通常のスタンプスポットに加え、地域のイベントに特別
ブースを出展し、シークレットキャラクターのスタンプが集められる
仕様になっています。シークレットキャラクターがARで登場する仕
掛けは、東京工科大学の学生の皆様と産学連携のもとで開発を進
め、実現に至りました。

９/１(月)～１２/２５(木)

酒蔵巡りスタンプラリー
今年度も、美しい多摩川フォーラム様と連携し、多摩地域の魅力
的な酒蔵や事業者を広く知っていただくことを目的に、デジタルス
タンプラリーを実施いたしました。 3スポットからご応募いただける
形式とし、最大20スポットを巡ってご応募いただいた方の中から、

抽選で多摩の地酒や醸造体験ツアーをプレゼントいたしました。

オリジナル
ハイチュウが

大人気でした！

クラフトビール醸造体験
多摩地域 クラフトビール・日本酒

詰め合わせセット

【実施結果】
スタンプラリー設置数：１５か所
参加者数 ：４０７人
満足度：全体の約９割がプラスの評価
再訪意向：デジタルスタンプラリーに参加した全体の
約９割が再訪の意向あり

【実施結果】
対象地域：小平市・東村山市・清瀬市・東久留米市・西東京市
スポット数：１８か所＋地域イベント出展ブース 計１９か所
参加者数 ：５４６人
スタンプが押された回数：３,２４７回
スタンプラリー１８か所・謎解き最後の謎クリア：３９８件

【賞品一例】

プレイ中のアプリ画面

【きよせ市民まつりブース出展の様子】 【東久留米市市民みんなのまつりブース出展の様子】

デジタルスタンプラリー画面 スタンプラリー設置場所

【
賞
品
一
例
】

【
賞
品
一
例
】

ライドアラウンドin東京多摩
https://youtu.be/5M7jGCoBfAA?si=fvLKpCuAN7DXZjLM
https://youtu.be/5M7jGCoBfAA?si=fvLKpCuAN7DXZjLM
https://youtu.be/5M7jGCoBfAA?si=fvLKpCuAN7DXZjLM


②奥多摩水源地①映画のまち調布 ③東村山市グルメ ④音楽の街狛江

テーマ：外国人にも自慢したい！多摩地域のおすすめスポット
総応募件数：２５２件

7/10(土)～1/31(土)

インスタフォトコンテスト２０２５
情報発信
事業報告

１月２６日（月）、京王プラザホテル八王子にて「多摩の地域食材を活
用した特別メニュー試食会及び観光セミナー」を開催いたしました。

当日は、グルメライター・中村あきこ氏によるセミナー「東京でも始ま
る予感 多摩エリアのフードツーリズムの可能性」が行われ、多摩地
域の食と観光の魅力について熱のこもった講演をしていただきました。

また、多摩の食材をふんだんに使用した特別メニューの試食や、参加
者同士の情報交換会も実施され、前年度にも増して活発な交流が見
られました。

１２/１９(金)

マイクロツーリズム
モニター

ツアー報告

V
ER

TER
E

で
の
見
学
の
様
子

立飛麦酒醸造所での試飲の様子

VETEREの
クラフトビール

優秀賞

最優秀賞

多摩市：多摩八角堂 八王子市・大鳥神社 武蔵野市・吉祥寺ハモニカ横丁奥多摩町・奥多摩湖麦山浮橋

ガイドにビールお姉さんこと古賀麻里沙さんを迎え、多
摩地域のブルワリーを巡るモニターツアーを実施いた
しました。
立飛麦酒醸造所、石川酒造、VERTERE、青梅麦酒
の４つのブルワリーを巡り、工場見学・試飲をしていた
だき、ビールの魅力に大いに触れていただきました。
アンケートの結果からも、多摩地域への再訪意向も高
い結果が得られました。また、「複数の醸造所を一度に
訪問でき、それぞれの魅力を知ることができた」と嬉し
いお声も多数頂戴しました。

元NHKアナウンサーの山本哲也さんをリポーターに迎え、多摩地域
の魅力を様々な媒体で発信いたしました。
下記QRコードより全４回分のWEB記事・動画を閲覧いただけます。

月間コロンブス・地域便・コロンブスTV

1/26(月)  京王プラザホテル八王子

地域食材セミナー＆試食会

当日のメニュー

たくさんのご応募ありがとうございました。
その他特別賞や詳細は協議会HPを
ご覧ください。

試食会の様子 交流会の様子セミナーの様子


	スライド 1
	スライド 2

